
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체

부서: 평생교육과
정책: 교육의 질 향상
단위: 교육재정 지원 (단위:천원)

평생교육과 8,083,003 7,945,067 137,936

국 87,906 87,906 0

기 1,148,942 1,148,758 184

시 1,924,106 1,906,024 18,082

구 4,922,049 4,802,379 119,670

교육의 질 향상 2,507,832 2,480,177 27,655

시 1,281,488 1,284,288 △2,800

구 1,226,344 1,195,889 30,455

교육재정 지원 2,214,287 2,183,832 30,455

시 1,229,288 1,229,288 0

구 984,999 954,544 30,455

무상교육 지원 767,762 737,307 30,455

308 자치단체등이전 767,762 737,307 30,455

08 교육기관에대한보조 659,836 629,381 30,455

◎무상급식 지원 588,826 558,371 30,455

○유치원 무상급식 지원
52,141 52,558 △417

○초등학교 무상급식 지원
137,822 135,300 2,522

○중학교 무상급식 지원
117,688 112,968 4,720

○고등학교 무상급식 지원
252,748 229,776 22,972

○특수학교 무상급식 지원
28,427 27,769 658

교육공동체 활성화 97,720 100,520 △2,800

시 42,200 45,000 △2,800

구 55,520 55,520 0

우리마을 교육나눔사업 83,400 86,200 △2,800

시 42,200 45,000 △2,800

구 41,200 41,200 0

307 민간이전 81,000 83,800 △2,800

시 41,000 43,800 △2,800

구 40,000 40,000 0

02 민간경상사업보조 81,000 83,800 △2,800

◎2023년 우수마을 인센티브 등
1,000 3,800 △2,800

시 1,000 3,800 △2,800

미래교육지구 사업 176,575 176,575 0

남구 미래교육 네트워크 사업 176,575 176,575 0

201 일반운영비 130,500 125,500 5,000

01 사무관리비 19,120 25,120 △6,000

◎지역화교재개발(교특)
15,000 20,000 △5,000
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경정 52,141,000원*1년

경정 137,822,000원*1년

경정 117,688,000원*1년

경정 252,748,000원*1년

경정 28,427,000원*1년

경정 1,000,000원*1개동 추진위원회

경정 15,000,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 교육의 질 향상
단위: 미래교육지구 사업 (단위:천원)

◎네트워크협의회 운영(교특)
2,000 3,000 △1,000

03 행사운영비 108,000 97,000 11,000

◎꿈 자람 마을학교 운영(교특)
33,000 35,000 △2,000

◎공연문화예술학교(교특)
9,500 0 9,500

◎초등문해캠프(교특) 5,000 0 5,000

◎마을강사양성(교특) 0 8,000 △8,000

◎I will be 꿈디자인 사업(교특)
12,000 15,000 △3,000

◎내일은 도시농부(교특)
9,500 8,000 1,500

◎미래교육공감동아리(교특)
5,000 5,500 △500

◎주니어 천문캠프(교특)
6,500 4,500 2,000

◎뚜벅뚜벅 앞산 숲탐험(교특)
13,000 8,000 5,000

◎다:행마을 직업체험(교특)
9,500 5,000 4,500

◎네트워크협의회 운영(교특)
5,000 8,000 △3,000

203 업무추진비 3,500 4,000 △500

03 시책추진업무추진비 3,500 4,000 △500

◎네트워크협의회 운영(교특)
3,500 4,000 △500

301 일반보전금 16,000 20,500 △4,500

11 행사실비지원금 16,000 20,500 △4,500

◎네트워크협의회 운영(교특)
1,500 2,000 △500

◎꿈 자람 마을학교 운영(교특)
12,500 13,000 △500

◎마을강사양성(교특) 0 2,000 △2,000

◎미래교육공감동아리(교특)
1,000 2,500 △1,500

건전한 청소년 육성 1,128,556 1,128,086 470

국 87,906 87,906 0

기 372,438 372,203 235

시 319,166 319,048 118

구 349,046 348,929 117

건전한 청소년 문화보급 253,648 253,378 270

기 128,574 128,439 135

시 76,862 76,795 67

구 48,212 48,144 68

청소년 방과후 아카데미 운영지원 205,148 204,878 270
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경정 2,000,000원*1년

경정 33,000,000원*1년

9,500,000원*1년

5,000,000원*1년

경정 0원

경정 12,000,000원*1년

경정 9,500,000원*1년

경정 5,000,000원*1년

경정 6,500,000원*1년

경정 13,000,000원*1년

경정 9,500,000원*1년

경정 5,000,000원*1년

경정 3,500,000원*1년

경정 1,500,000원*1년

경정 12,500,000원*1년

경정 0원

경정 1,000,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 건전한 청소년 육성
단위: 건전한 청소년 문화보급 (단위:천원)

기 94,624 94,489 135

시 62,312 62,245 67

구 48,212 48,144 68

307 민간이전 189,248 188,978 270

기 94,624 94,489 135

시 47,312 47,245 67

구 47,312 47,244 68

05 민간위탁금 189,248 188,978 270

◎청소년방과후아카데미
189,248 188,978 270

기 94,624 94,489 135

시 47,312 47,245 67

구 47,312 47,244 68

창의적인 청소년 활동여건 조성 419,098 418,898 200

기 113,667 113,567 100

시 141,399 141,348 51

구 164,032 163,983 49

청소년동반자 프로그램 운영 125,334 125,134 200

기 62,667 62,567 100

시 31,334 31,283 51

구 31,333 31,284 49

307 민간이전 125,334 125,134 200

기 62,667 62,567 100

시 31,334 31,283 51

구 31,333 31,284 49

05 민간위탁금 125,334 125,134 200

◎청소년 동반자 프로그램 운영
125,334 125,134 200

기 62,667 62,567 100

시 31,334 31,283 51

구 31,333 31,284 49

평생 학습 체제 구축 748,438 742,315 6,123

평생학습도시 기반 조성 164,308 161,705 2,603

평생학습관 운영 61,608 59,005 2,603

101 인건비 11,125 9,922 1,203

04 기간제근로자등보수 11,125 9,922 1,203

◎청사 청소 인부임 11,125 9,922 1,203

○기본급 8,046 7,494 552

○주휴수당 1,598 1,184 414

○연차수당 355 237 118

○4대보험 1,126 1,007 119

·국민연금 450 402 48

·건강보험 355 317 38
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경정 189,248,000원*1개소

경정 125,334,000원*1년

경정 59,160원*1명*136일

경정 59,160원*1명*27일

경정 59,160원*1명*6일

경정 9,999,000원*4.5%

경정 9,999,000원*3.545%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 평생 학습 체제 구축
단위: 평생학습도시 기반 조성 (단위:천원)

·장기요양보험
46 41 5

·고용보험 175 157 18

·산재보험 100 90 10

405 자산취득비 6,820 5,420 1,400

01 자산및물품취득비 6,820 5,420 1,400

◎오바로크(공업용 재봉틀) 구입
1,400 0 1,400

평생학습프로그램 운영 584,130 580,610 3,520

학습사랑방(마을배움터) 운영 58,520 55,000 3,520

301 일반보전금 51,520 48,000 3,520

14 기타보상금 51,520 48,000 3,520

◎프로그램 운영 36,520 33,000 3,520

○강사료(2023년 지방소멸대응기금 잔액)
3,520 0 3,520

생활체육 육성 2,234,588 2,202,069 32,519

기 776,504 776,555 △51

시 240,662 240,688 △26

구 1,217,422 1,184,826 32,596

체육행사 운영 지원 307,847 296,797 11,050

시 12,000 12,000 0

구 295,847 284,797 11,050

생활체육활성화 297,847 286,797 11,050

시 12,000 12,000 0

구 285,847 274,797 11,050

307 민간이전 293,767 282,717 11,050

시 12,000 12,000 0

구 281,767 270,717 11,050

03 민간단체법정운영비보조 105,412 94,362 11,050

◎남구체육회 육성지원 105,412 94,362 11,050

○남구체육회 직원 처우개선 지원 56,250 45,200 11,050

·지도자 근속수당 1,050 0 1,050

·직원 초과근무수당
10,000 0 10,000

운동부 운영 및 지원 359,618 351,638 7,980

사격팀운영 359,618 351,638 7,980

401 시설비및부대비 7,000 0 7,000

01 시설비 7,000 0 7,000

◎사격선수단 합숙소 공사비
7,000 0 7,000

405 자산취득비 4,480 3,500 980

01 자산및물품취득비 4,480 3,500 980

◎총기구입 2,680 3,500 △820
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경정 355,000원*12.95%

경정 9,999,000원*1.75%

경정 9,999,000원*1%

1,400,000원*1대

176,000원*10회*2개프로그램

1,050,000원*1년

10,000,000원*1년

7,000,000원*1식

경정 2,680,000원*1정



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 생활체육 육성
단위: 운동부 운영 및 지원 (단위:천원)

◎사격선수단 합숙소 냉장고 구입
1,800 0 1,800

생활체육프로그램 운영 1,280,408 1,280,511 △103

기 776,504 776,555 △51

시 228,662 228,688 △26

구 275,242 275,268 △26

일반생활체육지도자 187,704 187,760 △56

기 93,852 93,880 △28

시 46,926 46,940 △14

구 46,926 46,940 △14

307 민간이전 187,704 187,760 △56

기 93,852 93,880 △28

시 46,926 46,940 △14

구 46,926 46,940 △14

02 민간경상사업보조 187,704 187,760 △56

◎일반 생활체육지도자 배치
187,704 187,760 △56

기 93,852 93,880 △28

시 46,926 46,940 △14

구 46,926 46,940 △14

어르신 생활체육지도자 156,420 156,467 △47

기 78,210 78,233 △23

시 39,105 39,117 △12

구 39,105 39,117 △12

307 민간이전 156,420 156,467 △47

기 78,210 78,233 △23

시 39,105 39,117 △12

구 39,105 39,117 △12

02 민간경상사업보조 156,420 156,467 △47

◎어르신생활체육지도자 배치
156,420 156,467 △47

기 78,210 78,233 △23

시 39,105 39,117 △12

구 39,105 39,117 △12

공공체육시설 운영 및 관리 286,715 273,123 13,592

공공체육시설 운영 관리 178,565 164,973 13,592

101 인건비 87,302 73,710 13,592

04 기간제근로자등보수 87,302 73,710 13,592

◎공공체육시설 청소 인부임(구민체육광장,
클라이밍장) 27,455 39,667 △12,212

○기본급 15,776 29,975 △14,199

○주휴수당 2,761 4,733 △1,972

○연차수당 632 947 △315
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1,800,000원*1대

경정 187,704,000원*1년

경정 156,420,000원*1년

경정 78,880원*1명*200일

경정 78,880원*1명*35일

경정 78,880원*1명*8일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 생활체육 육성
단위: 공공체육시설 운영 및 관리 (단위:천원)

○시간외근무수당
3,787 0 3,787

○퇴직금 1,913 0 1,913

○4대보험 2,586 4,012 △1,426

·국민연금 1,034 1,605 △571

·건강보험 814 1,264 △450

·장기요양보험
106 162 △56

·고용보험 402 624 △222

·산재보험 230 357 △127

◎공공체육시설 청소 인부임(파크골프장) 25,804 0 25,804

○기본급 18,932 0 18,932

○주휴수당 3,550 0 3,550

○연차수당 710 0 710

○4대보험 2,612 0 2,612

·국민연금 1,044 0 1,044

·건강보험 823 0 823

·장기요양보험 107 0 107

·고용보험 406 0 406

·산재보험 232 0 232

독서문화진흥 432,796 399,087 33,709

시 28,190 6,000 22,190

구 404,606 393,087 11,519

도서관 운영 및 활성화 432,796 399,087 33,709

시 28,190 6,000 22,190

구 404,606 393,087 11,519

공공도서관 운영 및 관리 268,237 258,105 10,132

101 인건비 49,499 39,667 9,832

04 기간제근로자등보수 49,499 39,667 9,832

◎청사 청소 인부임 49,499 39,667 9,832

○기본급 35,496 29,975 5,521

○주휴수당
7,573 4,733 2,840

○연차수당
1,420 947 473

○4대보험 5,010 4,012 998

·건강보험 1,578 1,264 314

·노인장기요양보험
205 162 43

·국민연금 2,003 1,605 398

·고용보험 779 624 155

·산재보험 445 357 88

405 자산취득비 65,750 65,450 300
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78,880원/8*1.5*1명*32시간*8월

22,956,000원/12월*1명

경정 22,956,000원*4.5%

경정 22,956,000원*3.545%

경정 814,000원*12.95%

경정 22,956,000원*1.75%

경정 22,956,000원*1%

78,880원*3명*80일

78,880원*3명*15일

78,880원*3명*3일

23,192,000원*4.5%

23,192,000원*3.545%

823,000원*12.95%

23,192,000원*1.75%

23,192,000원*1%

경정 59,160원*2명*150일*2관

경정 59,160원*2명*32일*2관

경정 59,160원*2명*6일*2관

경정 44,489,000원*3.545%

경정 1,578,000원*12.95%

경정 44,489,000원*4.5%

경정 44,489,000원*1.75%

경정 44,489,000원*1%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 독서문화진흥
단위: 도서관 운영 및 활성화 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 9,200 8,900 300

◎의자 구입 300 0 300

독서진흥 행사 및 프로그램 운영 110,938 101,188 9,750

시 9,750 0 9,750

구 101,188 101,188 0

201 일반운영비 33,278 28,208 5,070

시 5,070 0 5,070

구 28,208 28,208 0

01 사무관리비 18,778 13,708 5,070

◎영어독서능력향상 프로그램 운영
5,070 0 5,070

시 5,070 0 5,070

301 일반보전금 77,660 72,980 4,680

시 4,680 0 4,680

구 72,980 72,980 0

14 기타보상금 77,660 72,980 4,680

◎영어독서능력향상 프로그램 운영 4,680 0 4,680

○성인강좌
1,440 0 1,440

시 1,440 0 1,440

○어린이강좌
3,240 0 3,240

시 3,240 0 3,240

공립 작은도서관 운영 35,181 33,794 1,387

405 자산취득비 1,537 150 1,387

01 자산및물품취득비 1,537 150 1,387

◎노트북 구입 1,387 0 1,387

사립 작은도서관 활성화 지원 18,440 6,000 12,440

시 18,440 6,000 12,440

201 일반운영비 640 0 640

시 640 0 640

01 사무관리비 640 0 640

◎작은도서관 도서지원 사업
640 0 640

시 640 0 640

301 일반보전금 1,800 0 1,800

시 1,800 0 1,800

14 기타보상금 1,800 0 1,800

◎작은도서관 강사지원사업
1,800 0 1,800

시 1,800 0 1,800

307 민간이전 16,000 6,000 10,000

시 16,000 6,000 10,000

03 민간단체법정운영비보조 10,000 0 10,000
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299,360원*1개

5,070,000원*1식

45,000원*2시간*1개*8회*2분기

45,000원*1시간*3개*12회*2분기

1,386,330원*1대

320,000원*2관

900,000원*2관



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 독서문화진흥
단위: 도서관 운영 및 활성화 (단위:천원)

◎다문화작은도서관 운영비 지원
10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

행정운영경비(평생교육과) 992,039 993,333 △1,294

시 54,600 56,000 △1,400

구 937,439 937,333 106

인력운영비 889,082 892,982 △3,900

시 54,600 56,000 △1,400

구 834,482 836,982 △2,500

인건비 889,082 892,982 △3,900

시 54,600 56,000 △1,400

구 834,482 836,982 △2,500

101 인건비 884,889 888,789 △3,900

시 54,600 56,000 △1,400

구 830,289 832,789 △2,500

03 공무직(무기계약)근로자보수 139,348 143,248 △3,900

◎우리마을 교육나눔사업 인건비 102,100 106,000 △3,900

○봉급 95,000 100,000 △5,000

시 47,500 50,000 △2,500

구 47,500 50,000 △2,500

○퇴직적립금 7,100 6,000 1,100

시 7,100 6,000 1,100

기본경비 102,957 100,351 2,606

기본경비 102,957 100,351 2,606

201 일반운영비 25,891 24,691 1,200

01 사무관리비 25,596 24,396 1,200

◎일반수용비 14,116 12,916 1,200

○부서운영수용비
8,880 7,680 1,200

203 업무추진비 5,220 4,920 300

04 부서운영업무추진비 5,220 4,920 300

◎부서운영업무추진비

5,220 4,920 300

405 자산취득비 1,106 0 1,106

01 자산및물품취득비 1,106 0 1,106

◎프린터 구입 1,106 0 1,106

재무활동(평생교육과) 38,754 0 38,754

보전지출(평생교육과) 38,754 0 38,754

국·시비 보조금 반환 38,754 0 38,754

802 반환금기타 38,754 0 38,754

01 국고보조금반환금 16,958 0 16,958

◎2023년 남구청소년방과후아카데미 집행잔액
114 0 114
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10,000,000원*1관

경정 47,500,000원*2명

경정 7,100,000원*1명

경정 (25,000원*37명*12월)*0.8

경정 (400,000원*12월)+(5,000원*7명*12월)

552,520원*2대

113,767원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 재무활동(평생교육과)
단위: 보전지출(평생교육과) (단위:천원)

◎2023년 여성청소년 생리용품 지원 집행잔액
16,844 0 16,844

02 시ㆍ도비보조금반환금 21,796 0 21,796

◎2023년 원어민 보조교사 지원사업 집행잔액
7,764 0 7,764

◎2023년도 청소년상담복지센터 운영비 집행
잔액 5,373 0 5,373

◎2023년 남구청소년방과후아카데미 집행잔액
17 0 17

◎2023년 청소년지도협의회 선도보호활동 지
원 집행잔액 220 0 220

◎2023년 여성청소년 생리용품 지원 집행잔액
8,422 0 8,422
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16,843,580원

7,763,540원

5,372,660원

16,793원

220,000원

8,421,790원


